OFÍCIO Nº 17/2023/URIHI                                            Boa Vista, 12 de abril de 2023.

A Comissão Temporária Externa/CTE Yanomami                                    URGENTE
CHICO RODRIGUES

Presidente da CTE Yanomami

A Fundação Nacional dos Povos Indígenas

JOÊNIA BATISTA DE CARVALHO

Presidente da FUNAI

Ao Distrito Sanitário Especial de Saúde Indígena Yanomami e Ye’kuana

LEANDRO ALVES LACERDA

Coordenador Distrital de Saúde Indígena

Assunto: Visita da CTE Yanomami à Terra Indígena Yanomami

Senhores,

Cumprimentando-os cordialmente, recomendamos o adiamento da programação

de visita a Terra Indígena Yanomami, que está programada para acontecer nesta quinta-

feira (13/04), na qual os Parlamentares e sua equipe realizarão a inspeção da situação

in loco.

Considerando que, nesta quarta-feira (12/04) às 12h40m, recebemos informações

das lideranças da Região do Surucucu, e da própria equipe de saúde que está no polo-

base, que está havendo um surto de malária, onde alguns profissionais de saúde e

Indígenas foram acometidos.

Considerando que, neste momento a necessidade é de ampliar esforços com o

maior número de profissionais para resolutividade da situação exposta, e que é

imprescindível evitar a entrada de equipes que não sejam da saúde para o território, até

que se estabilize a situação.

Dessa forma, reforçamos que a visita não seja realizada neste momento, em razão

da situação de vulnerabilidade dos povos Yanomami da Região do Surucucu.

Ademais, nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que

porventura se fizerem necessário.

Atenciosamente,